



۱۶/۰۹/۲۰۱۵

شير محمد اميني ستانکزی

زمونږ دښمن څوک دی؟

افغانان د څو لسيزو په جگړو کې سخت درېدلې دي، چې تر نن ورځې د خوښې شيبې د دوي په زړونو کې نه څرگندېږي. ځکه په هيواد کې داسې کور نشته چې خپل يو کورنی يې له لاسه نه وي ورکړي. لامل يې هغه جنگونه دي، چې په افغانانو د بهرنيو هيوادونو لخوا تېل شوي. که چېرته مونږ پوه شو او د شته ستونزو څخه وڅو په لومړي قدم کې بايد خپل دوست او دښمن وپېژنو، د دواړو سره توپير وکولای شو او بيا دوست ته دوست او دښمن ته دښمن ووايو، نو هغه وخت مونږ د برياً پايې ته رسېږو او هيواد به مو د تل پاتې سولې کوربه و.

خو بياهم زموږ حکومتي مشران؛ د افغان سر سخت دښمن ته دوست غږ کوي. همدا د هيواد دښمن؛ افغانان په خپلو منځو کې د يو نوم او بل نوم سره جنگوي، چې دواړه لورونه مرگ ژوبله اوږي او هم په دې لمبه کې عام او بي گناه وگړي سوزي، چې گټه يې خاينو او منافقينو هيوادو ته رسېږي، ځکه دوی نه غواړي، چې افغانستان کې امن راشي او اقتصادي پرمختگ وکړي، دوی د خپل هيواد توليدي توکي په افغانانو پلوري، چې د دوی سوداگريز کار او بار په تپه ونه درېږي.

نو څرگنده اوکره خبره ده، چې دوی زموږ د هيواد سرسخت دښمنان دي، هم مو په خپلو کې جنگوي او همدارنگه زموږ په افغاني ټولنه کې خپل ناوړه اوکرغېرن فرهنگ دود وي. ډيری افغانان دغه دوو ناشوني کړنوته تود هرکلی وايي. خو د افسوس خبره ده، چې دوی ولي د خپل افغان وروڼو، د اسلامي او افغاني ټولني د فرهنگ دښمنان دي. آيا دا خلک چې د نورو هيوادونو په لمسون او د څو روپيو په وړاندې د داسې کړنو لپاره، چې زموږ وجدان يې نه مني، بيا د هغوی په تيريو، قتلونو او گناهونو ځان شريک بولي. بياهم مونږ خپل مشران ملامت وینو، چې ولي د افغانستان د خاورې دښمن سره غوڅه مقاطعه او دريځ نه څرگندوي. تل ورته د ورور خطاب کوي او ولي کورني جاسوسانوته سزا نه ورکوي، تر دې چې دوي د پرديو غلامي پرېږدي.

پاکستان او ايران هيوادونه د افغان مشرانو د بني رويي او سلوک نه ناوړه گټه پورته کوي، چې گواکې افغانان په څه نه پوهېږي. نه هيڅکله داسې نه ده، افغان زر وړ ملت د هيواد او نړۍ په تاريخ کې بي ساري نوم پرېښي دی، هغه سترځواکې هيوادونوته يې داسې ماته ورکړېده، چې اوس د افغان کلمه څوک په خوله اخلي، بدن يې لرزېږي. زموږ د مشرانو په وينا، دوست او ورور هيوادونه؛ تل فکر کوي، چې اوس به په افغانانو کې هغه تندري قوت نه وي پاتې، هرڅه چې پري وکړو مونږ سره به کار ونه لري. دا خبره دوی دې له فکره وباسي، ځکه افغانان ميلمه پاله او نمک حرام وگړي نه دي، د چا په دسترخوان يې چې يوځل ډوډي وخوره بيا ځان د ميلمه او د دوست په توگه بولي. هغه ميلمه پال هيوادونه پاکستان او ايران بيا د يوې مړۍ ډوډۍ د ورکړې درد نشي هيرولای، په چل او ولولو چې له يوې خوا مونږ سره د گاونډ او وروي په صفت چلېږي او څه ناڅه مرستي کوي. بل لور زموږ په هيواد کې داسې دښمنی او شيطانتي ځالي جوړکړي، چې د هيوادوالو له کره ورو څخه باخبره وي، د دې لامل هغه جاسوسان دي چې د خپل هيواد سره ستره جفا او ظلم کوي او د غلامۍ کړۍ کې شپې او ورځې سبا کوي.

افغانان او زموږ حکومتي مشران د خپل دښمن په پېژندلو هوډ څرگند کړي، له دې وروسته دوی ته دا اجازه ورنه کړي، چې زموږ په پاکه خاوره کې غليم مداخله او د جنگ ميدان تود کړي. کوم افغانان چې د افغان خاورې دښمنانو سره د هيواد په وړانولو او دهغوی فرهنگ په رواجولو کې همکاري او مرسته کوي، بايد ورسره د قانون له مخې معامله او سزا ورکړل شي، ترڅوچې نورو جاسوسانو ته د عبرت درس وي او نور خپل کور او هيوادوال مو په کراره پرېږدي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ